2月16日に開催されました第46回組合会において、下記のとおり一般保険料率（案）および介護保

険料率（案）が承認されました。保険料率は前年度同様99/1000となり、介護保険料率も前年度同様

17/1000となります。

　また、給与明細に再掲する基本・特定保険料率が変更となりましたので併せてお知らせいたします。

　なお、変更実施日は令和6年3月1日（令和6年3月分保険料（4月23日引落し分））ですが、任意継

被保険者は令和6年4月分保険料から変更となります。

敬具

改定前

改定後

一般保険料の給与明細書に再掲する算定料率

※特定保険料とは前期高齢者及び後期高齢者等の医療を支える費用です。

　 ※給与明細の保険料記載項目について

　　　平成20年3月分以降の健康保険料徴収に際し健保組合は事業主様に対して、健康保険料を徴収する際

 　　　に基本保険料額及び特定保険料額の内訳を示すこととなりました。また、事業主様は従業員の給与明細

　　　に内訳を示して徴収することが望ましい（努力目標）とされました。

　※「任意継続被保険者」標準報酬月額上限について

　　前年9月度の全被保険者の標準報酬月額の平均値をもって、翌年4月からの標準報酬月額の上限とする

　　ことになっており、令和6年度の上限は340,000円（前年度同額）です。

以上

記

「令和6年度保険料率及び介護保険料率」のお知らせ

一般保険料率 調整保険料率 合　　　計 介護保険料率

 事業主 48.850／1000 0.650／1000 49.500／1000 8.500／1000

 被保険者 48.850／1000 0.650／1000 49.500／1000 8.500／1000

 計 97.700／1000 1.300／1000 99.000／1000 17.000／1000

基本保険料率（再掲） 特定保険料率（再掲）

 事業主 27.697／1000 21.803／1000

 被保険者 27.697／1000 21.803／1000

 計 55.394／1000 43.606／1000

一般保険料率 調整保険料率 合　　　計 介護保険料率

 事業主 48.855／1000 0.645／1000 49.500／1000 8.500／1000

 被保険者 48.855／1000 0.645／1000 49.500／1000 8.500／1000

 計 97.710／1000 1.290／1000 99.000／1000 17.000／1000

　令和6年4月1日（令和6年4月分） 任 継 実 施 年 月 日

 実　施　年　月　日 　令和6年3月1日（令和6年4月納入分）

令和６年度　健康保険・介護保険の標準報酬・保険料額表
（令和6年3月１日現在）

月　額 日　額 被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計

円 円 円以上 円未満 円 円 円 円 円 円 円 円 円

58,000 1,930 ～ 63,000 2,871 2,871 5,742 1,264 1,264 2,528 493 493 986

68,000 2,270 63,000 ～ 73,000 3,366 3,366 6,732 1,482 1,482 2,964 578 578 1,156

78,000 2,600 73,000 ～ 83,000 3,861 3,861 7,722 1,700 1,700 3,400 663 663 1,326

88,000 2,930 83,000 ～ 93,000 4,356 4,356 8,712 1,918 1,918 3,836 748 748 1,496

98,000 3,270 93,000 ～ 101,000 4,851 4,851 9,702 2,136 2,136 4,272 833 833 1,666

104,000 3,470 101,000 ～ 107,000 5,148 5,148 10,296 2,267 2,267 4,534 884 884 1,768

110,000 3,670 107,000 ～ 114,000 5,445 5,445 10,890 2,398 2,398 4,796 935 935 1,870

118,000 3,930 114,000 ～ 122,000 5,841 5,841 11,682 2,572 2,572 5,144 1,003 1,003 2,006

126,000 4,200 122,000 ～ 130,000 6,237 6,237 12,474 2,747 2,747 5,494 1,071 1,071 2,142

134,000 4,470 130,000 ～ 138,000 6,633 6,633 13,266 2,921 2,921 5,842 1,139 1,139 2,278

142,000 4,730 138,000 ～ 146,000 7,029 7,029 14,058 3,096 3,096 6,192 1,207 1,207 2,414

150,000 5,000 146,000 ～ 155,000 7,425 7,425 14,850 3,270 3,270 6,540 1,275 1,275 2,550

160,000 5,330 155,000 ～ 165,000 7,920 7,920 15,840 3,488 3,488 6,976 1,360 1,360 2,720

170,000 5,670 165,000 ～ 175,000 8,415 8,415 16,830 3,706 3,706 7,412 1,445 1,445 2,890

180,000 6,000 175,000 ～ 185,000 8,910 8,910 17,820 3,924 3,924 7,848 1,530 1,530 3,060

190,000 6,330 185,000 ～ 195,000 9,405 9,405 18,810 4,142 4,142 8,284 1,615 1,615 3,230

200,000 6,670 195,000 ～ 210,000 9,900 9,900 19,800 4,360 4,360 8,720 1,700 1,700 3,400

220,000 7,330 210,000 ～ 230,000 10,890 10,890 21,780 4,796 4,796 9,592 1,870 1,870 3,740

240,000 8,000 230,000 ～ 250,000 11,880 11,880 23,760 5,232 5,232 10,464 2,040 2,040 4,080

260,000 8,670 250,000 ～ 270,000 12,870 12,870 25,740 5,668 5,668 11,336 2,210 2,210 4,420

280,000 9,330 270,000 ～ 290,000 13,860 13,860 27,720 6,104 6,104 12,208 2,380 2,380 4,760

300,000 10,000 290,000 ～ 310,000 14,850 14,850 29,700 6,540 6,540 13,080 2,550 2,550 5,100

320,000 10,670 310,000 ～ 330,000 15,840 15,840 31,680 6,976 6,976 13,952 2,720 2,720 5,440

340,000 11,330 330,000 ～ 350,000 16,830 16,830 33,660 7,413 7,413 14,826 2,890 2,890 5,780

360,000 12,000 350,000 ～ 370,000 17,820 17,820 35,640 7,849 7,849 15,698 3,060 3,060 6,120

380,000 12,670 370,000 ～ 395,000 18,810 18,810 37,620 8,285 8,285 16,570 3,230 3,230 6,460

410,000 13,670 395,000 ～ 425,000 20,295 20,295 40,590 8,939 8,939 17,878 3,485 3,485 6,970

440,000 14,670 425,000 ～ 455,000 21,780 21,780 43,560 9,593 9,593 19,186 3,740 3,740 7,480

470,000 15,670 455,000 ～ 485,000 23,265 23,265 46,530 10,247 10,247 20,494 3,995 3,995 7,990

500,000 16,670 485,000 ～ 515,000 24,750 24,750 49,500 10,901 10,901 21,802 4,250 4,250 8,500

530,000 17,670 515,000 ～ 545,000 26,235 26,235 52,470 11,555 11,555 23,110 4,505 4,505 9,010

560,000 18,670 545,000 ～ 575,000 27,720 27,720 55,440 12,209 12,209 24,418 4,760 4,760 9,520

590,000 19,670 575,000 ～ 605,000 29,205 29,205 58,410 12,863 12,863 25,726 5,015 5,015 10,030

620,000 20,670 605,000 ～ 635,000 30,690 30,690 61,380 13,517 13,517 27,034 5,270 5,270 10,540

650,000 21,670 635,000 ～ 665,000 32,175 32,175 64,350 14,171 14,171 28,342 5,525 5,525 11,050

680,000 22,670 665,000 ～ 695,000 33,660 33,660 67,320 14,826 14,826 29,652 5,780 5,780 11,560

710,000 23,670 695,000 ～ 730,000 35,145 35,145 70,290 15,480 15,480 30,960 6,035 6,035 12,070

750,000 25,000 730,000 ～ 770,000 37,125 37,125 74,250 16,352 16,352 32,704 6,375 6,375 12,750

790,000 26,330 770,000 ～ 810,000 39,105 39,105 78,210 17,224 17,224 34,448 6,715 6,715 13,430

830,000 27,670 810,000 ～ 855,000 41,085 41,085 82,170 18,096 18,096 36,192 7,055 7,055 14,110

880,000 29,330 855,000 ～ 905,000 43,560 43,560 87,120 19,186 19,186 38,372 7,480 7,480 14,960

930,000 31,000 905,000 ～ 955,000 46,035 46,035 92,070 20,276 20,276 40,552 7,905 7,905 15,810

980,000 32,670 955,000 ～ 1,005,000 48,510 48,510 97,020 21,366 21,366 42,732 8,330 8,330 16,660

1,030,000 34,330 1,005,000 ～ 1,055,000 50,985 50,985 101,970 22,457 22,457 44,914 8,755 8,755 17,510

1,090,000 36,330 1,055,000 ～ 1,115,000 53,955 53,955 107,910 23,765 23,765 47,530 9,265 9,265 18,530

1,150,000 38,330 1,115,000 ～ 1,175,000 56,925 56,925 113,850 25,073 25,073 50,146 9,775 9,775 19,550

1,210,000 40,330 1,175,000 ～ 1,235,000 59,895 59,895 119,790 26,381 26,381 52,762 10,285 10,285 20,570

1,270,000 42,330 1,235,000 ～ 1,295,000 62,865 62,865 125,730 27,689 27,689 55,378 10,795 10,795 21,590

1,330,000 44,330 1,295,000 ～ 1,355,000 65,835 65,835 131,670 28,997 28,997 57,994 11,305 11,305 22,610

1,390,000 46,330 1,355,000 ～ 68,805 68,805 137,610 30,306 30,306 60,612 11,815 11,815 23,630

※健康保険の保険料率は、９９／１０００（被保険者４９．５／１０００、事業主４９．５／１０００）
　 内訳：基本保険料率５５．３９４／１０００、特定保険料率４３．６０６／１０００
※介護保険の保険料率は、１７．００／１０００（被保険者８．５０／１０００、事業主８．５０／１０００）。
※賞与等支給時には、標準賞与額（１０００円未満の端数を切り捨てた額）に上記の保険料率を乗じた額となります。
　 標準賞与額の上限（毎年４月１日から翌年３月３１日までの累計額）は、５７３万円となります。

標　準　報　酬
報　酬　月　額

健康保険の保険料
介護保険の保険料

被保険者 事業主 計
内、特定保険料（再掲）

等級

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

48

49

50

42

43

44

45

46

47

	HP令和6年度保険料率について（通知）
	料額表